
  

 

14168/20   jlu/JLU/ic 1 

 TREE.1.A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2020. gada 17. decembrī 
(OR. en) 
 
 
14168/20 
 
 
 
 
ENV 821 
FIN 972 
AGRI 483 
PESTICIDE 51 
PHYTOSAN 34 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Datums: 2020. gada 17. decembris 

Saņēmējs: delegācijas 

Iepr. dok. Nr.: 13677/2020 + ADD1 REV1 

Temats: Eiropas Revīzijas palātas Īpašais ziņojums Nr. 15/2020 "Savvaļas 
apputeksnētāju aizsardzība ES: Komisijas iniciatīvas nav devušas 
rezultātus" 

– Padomes secinājumi 
  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par minēto tematu, kurus Padome apstiprināja savā 

3782. sanāksmē, kas notika 2020. gada 17. decembrī. 

 



 

 

14168/20   jlu/JLU/ic 2 

PIELIKUMS TREE.1.A  LV 
 

PIELIKUMS 

 

Eiropas Revīzijas palātas Īpašais ziņojums Nr. 15/2020 "Savvaļas apputeksnētāju aizsardzība 

ES: Komisijas iniciatīvas nav devušas rezultātus" 

 

– Padomes secinājumi – 

 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

 

ATGĀDINOT 

‒ Padomes secinājumus par Revīzijas palātas izstrādāto īpašo ziņojumu izskatīšanas uzlabošanu 

saistībā ar budžeta izpildes apstiprinājuma procedūru 1; 

‒ Eiropas Komisijas jau veiktos apputeksnētāju saglabāšanas pasākumus, jo īpaši ES 

apputeksnētāju iniciatīvu 2, kurā noteikti stratēģiskie mērķi un pasākumu kopums 

apputeksnētāju iznīkšanas novēršanai ES; 

‒ Padomes secinājumus par ES Biodaudzveidības stratēģiju 2030. gadam 3 un par stratēģiju "No 

lauka līdz galdam" 4; UZSVEROT šo stratēģiju nozīmi apputeksnētāju aizsardzībā: 

 

1. ATZINĪGI VĒRTĒ Eiropas Revīzijas palātas (turpmāk "Revīzijas palāta") Īpašo ziņojumu 

Nr. 15/2020 "Savvaļas apputeksnētāju aizsardzība ES: Komisijas iniciatīvas nav devušas 

rezultātus"; un PIEKRĪT tā secinājumiem attiecībā uz nepieciešamību stiprināt satvaru un 

politiku apputeksnētāju saglabāšanai ES; 

                                                 
1 Dok. 7515/00 + COR 1. 
2 Dok. 9744/18 - COM(2018) 395. 
3 Dok. 12210/20. 
4 Dok. 12099/20. 



 

 

14168/20   jlu/JLU/ic 3 

PIELIKUMS TREE.1.A  LV 
 

2. AKCENTĒ apputeksnētāju vitāli svarīgo lomu veselīgām ekosistēmām un pārtikas 

nodrošinājumam un to, ka ir jāapvērš to iznīkšana; ņemot vērā arī sabiedrības pieaugošās 

bažas par savvaļas apputeksnētāju iznīkšanu, ATZĪST Revīzijas palātas konstatējumu, ka ir 

steidzami jāpieliek pūles, lai novērstu novērotās tendences, pievēršoties to galvenajiem 

virzītājspēkiem, kā norādīts Starpvaldību zinātnes un politikas platformas bioloģiskās 

daudzveidības un ekosistēmu pakalpojumu jomā novērtējuma ziņojumā par apputeksnētājiem, 

apputeksnēšanu un pārtikas ražošanu (IPBES ziņojums par apputeksnētājiem); 

 

3. UZSVER, ka būs nepieciešama cieša sadarbība un resursu pienācīga izmantošana, lai 

nodrošinātu saskaņotību starp dažādiem politikas pasākumiem un instrumentiem, kas ietekmē 

savvaļas apputeksnētāju aizsardzību, piemēram, ES zaļo kursu ar tā ES Biodaudzveidības 

stratēģiju 2030. gadam un stratēģiju "No lauka līdz galdam", tiesību aktiem par pesticīdiem un 

kopējo lauksaimniecības politiku (KLP); 

 

4. ATBALSTA Revīzijas palātas priekšlikumu izmantot mērķtiecīgus finansēšanas 

instrumentus, piemēram, programmu LIFE, lai aizsargātu savvaļas apputeksnētājus un 

uzlabotu to dzīvotnes gan Natura 2000 teritorijās, gan ārpus tām; un ATKĀRTOTI ATZĪST, 

ka būs nepieciešamas ievērojamas publiskās un privātās investīcijas valstu un Eiropas līmenī, 

lai izprastu un mērītu biodaudzveidību, cīnītos pret biodaudzveidības izzušanu, uzturētu 

ekosistēmas labā stāvoklī un atjaunotu ekosistēmas; 

 

Vajadzības pēc īpašiem pasākumiem attiecībā uz savvaļas apputeksnētājiem izvērtēšana 

 

5. ATZINĪGI VĒRTĒ Revīzijas palātas ieteikumu izvērtēt, vai ir nepieciešami papildu 

pasākumi, lai pievērstos tiem apputeksnētāju iznīkšanas virzītājspēkiem, kuri nav iekļauti 

pašreizējā ES apputeksnētāju iniciatīvā; šajā sakarā ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas nodomu 

līdz 2020. gada beigām pārskatīt ES apputeksnētāju iniciatīvu un, pamatojoties uz to, apsvērt 

turpmākus pasākumus attiecībā uz apputeksnētājiem 2021. gadā; 



 

 

14168/20   jlu/JLU/ic 4 

PIELIKUMS TREE.1.A  LV 
 

6. ATZĪST, ka ir vajadzīga ES mēroga pārvaldības un uzraudzības sistēma, lai efektīvi 

uzraudzītu un novērtētu apputeksnētāju stāvokli un tendences, apputeksnētāju iznīkšanas 

galveno virzītājspēku un attiecīgo ES politikas jomu ietekmi, kā arī Dzīvotņu direktīvā 

paredzēto saglabāšanas un atjaunošanas darbību ietekmi uz apputeksnētāju sugām; šajā sakarā 

AICINA Komisiju sadarbībā ar dalībvalstīm pēc iespējas drīz izveidot šādu satvaru un izvirzīt 

detalizētus mērķus un rādītājus attiecībā uz galveno ES Biodaudzveidības stratēģijā 

2030. gadam formulēto apņemšanos "Apvērst apputeksnētāju skaita samazināšanās tendenci"; 

 

7. UZSVER, cik svarīgi ir novērst zināšanu trūkumu, pastiprinot pētniecību, tostarp pētniecību 

ES līmenī, par apputeksnētāju un to dzīvotņu pašreizējo stāvokli, kā arī par to iznīkšanas 

virzītājspēkiem, lai palīdzētu izstrādāt efektīvus pasākumus šo problēmu risināšanai; šajā 

sakarībā NORĀDA uz IPBES ziņojumu par apputeksnētājiem; UZSVER nepieciešamību 

atjaunināt Eiropas Sarkano sarakstu attiecībā uz apdraudētajām ES apputeksnētāju sugām; 

 

Labāka savvaļas apputeksnētāju aizsardzības pasākumu integrēšana ES politikas instrumentos 

biodaudzveidības saglabāšanas un lauksaimniecības jomā 

 

8. PIEKRĪT Revīzijas palātas ieteikumam, ka savvaļas apputeksnētāju aizsardzības pasākumi 

būtu labāk jāintegrē stratēģiskās plānošanas instrumentos Natura 2000 teritoriju pārvaldībai; 

MUDINA dalībvalstis savos daudzgadu prioritārās rīcības plānos iekļaut pasākumus, kas 

vērsti uz apputeksnētājiem un to dzīvotnēm; NORĀDA, ka šo pasākumu novērtējumā būtu 

jāņem vērā katras teritorijas bioloģiskās un ģeogrāfiskās īpatnības, kā arī citi mērķi sugu un 

dzīvotņu aizsardzībai; turklāt MUDINA dalībvalstis savās valsts biodaudzveidības stratēģijās 

un rīcības plānos iekļaut pasākumus attiecībā uz apputeksnētājiem; 



 

 

14168/20   jlu/JLU/ic 5 

PIELIKUMS TREE.1.A  LV 
 

9. ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas nodomu ņemt vērā ES apputeksnētāju iniciatīvas pārskatīšanas 

rezultātus, īstenojot KLP laikposmam pēc 2020. gada; 

 

10. ATZĪMĒ, ka priekšlikumos attiecībā uz KLP laikposmam pēc 2020. gada ir paredzēti 

attiecīgie intervences pasākumi, izmantojot nosacītību, ekoshēmas un agrovides klimata 

pasākumus, kuriem, paredzams, būs pozitīva ietekme uz savvaļas apputeksnētājiem; un 

AICINA dalībvalstis un Komisiju nodrošināt KLP stratēģiskajos plānos tādu pasākumu 

integrāciju, kuriem ir pozitīva ietekme uz apputeksnētājiem; 

 

Savvaļas apputeksnētāju aizsardzības uzlabošana pesticīdu riska novērtēšanas procesā 

 

11. PIEKRĪT Revīzijas palātai, ka pesticīdu riska novērtēšanas procesā un pesticīdu lietošanas 

posmā ir vajadzīga labāka savvaļas apputeksnētāju aizsardzība; ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas 

nodomu izstrādāt saskaņotākus riska rādītājus, kas skaidrāk atspoguļotu augu aizsardzības 

līdzekļu lietošanas riskus un ietekmi uz cilvēku un dzīvnieku veselību un vidi; 

 

12. ATBALSTA Revīzijas palātas ieteikumu izstrādāt darba plānu uz zinātnes atziņām balstītu 

testēšanas metožu un īpašu mērķu izstrādei savvaļas apputeksnētāju aizsardzībai; AICINA 

dalībvalstis turpināt atbalstīt pesticīdu testēšanas metožu izstrādi, īpašu uzmanību pievēršot 

savvaļas apputeksnētājiem, tostarp norisēm starptautiskā mērogā (piemēram, ESAO, FAO); 

ATZĪST, ka pašreizējās metodes galvenokārt attiecas uz apsaimniekotajām medus bitēm un 

kamenēm; un UZSVER, ka šajā sakarā lielāka uzmanība būtu jāpievērš savvaļas bišu sugām 

un citiem apputeksnētājiem; 



 

 

14168/20   jlu/JLU/ic 6 

PIELIKUMS TREE.1.A  LV 
 

13. AICINA Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādi (EFSA) un Komisiju pašreiz notiekošajā bišu 

vadlīniju dokumenta pārskatīšanā pievērsties konkrētiem savvaļas bišu aizsardzības mērķiem 

un attiecībā uz citiem projektā ietvertajiem apputeksnētājiem izstrādāt metodiku konkrētu 

aizsardzības mērķu noteikšanai attiecībā uz pesticīdu radītā vides riska novērtējumu; un 

AICINA Komisiju un dalībvalstis papildināt savvaļas apputeksnētāju aizsardzības mērķus 

vienotajos principos augu aizsardzības līdzekļu novērtēšanai un atļauju piešķiršanai un 

integrēt savvaļas apputeksnētāju aizsardzības mērķus biocīdu novērtēšanas procesā; šajā 

sakarā PIEKRĪT Revīzijas palātas ieteikumam, ka EFSA būtu jāpārskata 2013. gada vadlīniju 

dokuments par to, kā novērtēt risku, ko augu aizsardzības līdzekļi rada bitēm 5; UZSVER, ka 

pašreiz notiekošajā 2013. gada vadlīniju dokumenta pārskatīšanā būtu jāsaglabā augsts 

apsaimniekoto un savvaļas bišu aizsardzības līmenis; 

 

14. PIEKRĪT Revīzijas palātas viedoklim, ka ārkārtas atļauju piešķiršana vienmēr ir pienācīgi 

jāpamato, lai atspoguļotu vajadzību pēc individuālām atļaujām, un tajās būtu jāiekļauj 

konkrēta informācija par darbībām, kas veiktas, lai rastu alternatīvus risinājumus; 

 

15. AICINA dalībvalstis un Komisiju turpināt atbalstīt integrētās augu aizsardzības plašāku 

ieviešanu, piešķirot prioritāti neķīmiskām kaitīgu organismu apkarošanas metodēm un 

paņēmieniem, nevis pesticīdu izmantošanai, prioritāti piešķirot zema riska pesticīdiem, 

kuriem ir mazāka ietekme uz savvaļas apputeksnētājiem; UZSVER, ka šajā sakarā ir 

nepieciešams arī atbalsts pētniecībai; un NORĀDA, ka šādu risinājumu pieejamība ir svarīga 

Eiropas lauksaimniekiem un ka to atbilstīga izmantošana būtu jāveicina gan lauksaimniecības, 

gan vides labā. 

 

                                                 
5 https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/3295?utm_source=rss&utm_medium=rss. 


	EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,
	ATGĀDINOT
	 Padomes secinājumus par Revīzijas palātas izstrādāto īpašo ziņojumu izskatīšanas uzlabošanu saistībā ar budžeta izpildes apstiprinājuma procedūru  ;
	 Eiropas Komisijas jau veiktos apputeksnētāju saglabāšanas pasākumus, jo īpaši ES apputeksnētāju iniciatīvu  , kurā noteikti stratēģiskie mērķi un pasākumu kopums apputeksnētāju iznīkšanas novēršanai ES;
	 Padomes secinājumus par ES Biodaudzveidības stratēģiju 2030. gadam   un par stratēģiju "No lauka līdz galdam"  ; UZSVEROT šo stratēģiju nozīmi apputeksnētāju aizsardzībā:

		2020-12-18T09:42:50+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



